Nu am voit cu acestea a critica prețuita carte a dlui Kováts, ci numai a arăta ce se poate tipări în Ungaria decât un doctor și încă într'o tipografie magh. reg. academică anume în a doua jumătate a secolului XIX!

Șoimș 1/13 Iulie 1885. Luncaul.

Cronică.

Boală de vite și de porci în Transilvania. După cum se poate vedea din raportul economic oficial, pe care l-am reproduș în numerele precedenți ai diarului nostru pe pagina a patra, mai în toate comitatele din Transilvania grasează boala de gură și unghi între vitele cornute, boala de grumazi — între porci și călbaza între oi în un cerc din comitatul Turda-Arieș.

Lăsînd deci să urmeze lista marinimoșilor contribuitori, ne cerem totodată scusă, pentru întărjare a cu publicarea acestei liste, ce din acea cauză nu s'a putut face, căci multe liste abia acum au încurs, ear' altele nici până în ziua de astăzi. Profităm așadar' de ocaziune, pentru a ruga pe toți acei p. t. colecțanți, cari nu ne-au returnat listele până astăzi, a ni le trimite căt de curînd.

Deva, la 2/14 Iulie 1885.

Aurelia Popu. Vilma Moldovan.

Eată numele contribuitorilor și sumele încurse:

D-na Maria Ilieș, Budapesta 10 fl.; Deva: dl Ardelean Nicodin 10 fl.; dl. N.